SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 1
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, REALIZADA NO DIA 14 DE ABRIL DE 2020. 2
Aos catorze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às nove horas, na modalidade on 3
line, reuniu-se o Conselho do CCS, sob a Presidência da Profa. Vânia Pinheiro Ramos - Diretora 4
do CCS (em exercício) na presença dos seguintes conselheiros: Professora Elba Lucia 5
Cavalcanti de Amorim – Chefe do Depto de Ciências Farmacêuticas; Professora Cintia Regina 6
Tornisiello Katz – Chefe do Departamento de Clínica e Odontologia Preventiva; Professora 7
Tereza Luiza de França – Chefe do Departamento de Educação Física; Professora Gabriela 8
Cunha Schechtman Sette - Chefe do Departamento de Enfermagem; Professora Caroline 9
Wanderley Souto Ferreira – Chefe do Depto de Fisioterapia; Professora Cláudia Marina Tavares 10
de Araújo – Chefe Departamento de Fonoaudiologia; Professora Edigleide Maria Figueirôa 11
Barretto - Chefe do Departamento de Nutrição; Professora Leopoldina Augusta Souza 12
Serqueira de Andrade – Subchefe do Departamento de Nutrição; Professora Luziana Carvalho 13
de Albuquerque Maranhão – Chefe do Departamento de Terapia Ocupacional; Professora 14
Cinthia Kalyne de Almeida Alves – Subchefe do Departamento de Terapia Ocupacional; 15
Professora Daniela Karina da Silva Ferreira - Coordenadora do Curso de Educação Física 16
(BACH); Professor André dos Santos Costa – Vice-Coordenador do Curso de Educação Física 17
(BACH); Professora Ana Elisabeth S. Rocha Carvalho - Coordenadora do Curso de Educação 18
Física (LIC); Professor Bruno Rodrigo da Silva Lippo - Vice-Coordenador do Curso de Educação 19
Física (LIC); Professor Danilo Cesar Galindo Bedor – Coordenador do Curso de Farmácia; 20
Professora Ana Paula de Lima Ferreira - Coordenadora do Curso de Fisioterapia; Professora 21
Karla Mônica Ferraz – Vice-Coordenadora do Curso de Fisioterapia; Professora Ana Claudia de 22
Carvalho Vieira – Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia; Professor Hilton Justino da Silva 23
– Vice-Coordenador do Curso de Fonoaudiologia; Professora Silvana Magalhães Salgado – 24
Coordenadora do Curso de Nutrição; Professora Daniela da Silva Feitosa – Coordenadora do 25
Curso de Odontologia; Profa. Katia Magdala Lima Barreto – Coordenadora do Curso de Terapia 26
Ocupacional; Professor Luiz Alberto Lira Soares – Coordenador da Pós-Graduação em Ciências 27
Farmacêuticas; Professor Vinicius de Oliveira Damasceno – Vice-Coordenador da Pós-28
Graduação de Educação Física; Professora Luciana Pedrosa Leal - Coordenadora da Pós-29
Graduação em Enfermagem; Professora Daniella Cunha Brandão – Coordenadora da Pós-30
Graduação em Fisioterapia; Professora Ilma Kruze Grande de Arruda – Coordenadora da Pós-31
Graduação em Nutrição; Professora Adriana de Oliveira Camargo Gomes - Coordenadora da 32
Pós-graduação em Saúde da Comunicação Humana. Convidados: Professora Maria do Amparo 33
Andrade – Gerente de Ensino e Pesquisa; João Victor Duarte - Graduando em Fisioterapia 34
Faltas justificadas: Professora Márcia Maria Dantas Cabral de Melo – Coord. da Residência 35
Multiprofissional em Saúde da Família. Pauta: (ITEM 01) Apreciação da Ata da 1ª Reunião 36
Ordinária do Conselho do CCS, realizada em 18/02/2019. Colocado em discussão e votação, foi 37
aprovado pela unanimidade dos presentes, com a ressalva apresentada pela Profa. Caroline 38
Wanderley quanto a inclusão na ata sobre a discussão a respeito do Ofício-Circular 39
No1/2020/CGRH/DIFES/SESU/SESU-MEC Brasília, publicado em 8 de janeiro de 2020 que não 40
autoriza provimentos de cargos de docentes e técnicos nas Universidades Federais para o ano 41
de 2020. (ITEM 02) Homologação do resultado de Eleições/Indicações: a)Proc. 42
23076.010774/2020-72 – Homologação da designação da nova composição do Núcleo 43
Docente Estruturante do curso de graduação em Terapia Ocupacional, com efeitos de 20 de 44
julho de 2019 a 19 de julho de 2022 dos professores que seguem: Keise Bastos Gomes da 45
Nóbrega, Kátia Magdala Lima Barreto, Maria de Fátima Ferrão Castelo Branco, Marina Araújo 46
Rosas, Raquel Costa Albuquerque, Valéria Moura Moreira Leite e Vera Lúcia Dutra Facundes. 47
Aprovado na Reunião do Colegiado do Curso de Terapia ocupacional no dia 29 de abril de 48
2019. b)Proc. 23076.017058/2020-57 – Homologação da designação da nova composição 49
do Núcleo Docente Estruturante do Departamento de Fonoaudiologia para o período de 2020-50
2023, com os professores que seguem: Ana Claudia de Carvalho Vieira, Hilton Justino da Silva, 51
Luciana Moraes Studart Pereira, Jonia Alves Lucena, Cleide Fernandes Teixeira, Mirella Bezerra 52
Rodrigues Vilela e Ana Nery Araujo. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de 53
Fonoaudiologia no dia 13 de fevereiro de 2019. Colocados em discussão e votação, foram 54
aprovados pela unanimidade dos presentes. (ITEM 03) Projeto de Pesquisa/Extensão: 55
a)Proc. 23076.007375/2020-83 – Homologação do Projeto de Curso de Especialização 56
intitulado "II, III e IV Curso de Especialização em Nutrição na Obesidade e Cirurgia Bariátrica e 57

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Metabólica", coordenado pela Professora Maria Goretti Pessoa de Araújo Burgos, lotada no 58
Departamento de Nutrição. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de Nutrição em 59
18 de fevereiro de 2020. Aprovado “ad referendum” pela Diretora do CCS em exercício em 20 60
de fevereiro de 2020. b)Proc. 23076.013463/2020-25  – Homologação do Proposta de 61
Curso de Pós- Graduação em Terapia Ocupacional (APCN) - Mestrado Acadêmico em Terapia 62
Ocupacional, coordenado pela Professora Daniela Tavares Gontijo, lotada no Departamento de 63
Terapia Ocupacional. Designada relatora para exarar parecer a Profa. Caroline Wanderley 64
Souto Ferreira, chefe do Departamento de Fisioterapia: “O processo trata de Apresentação de 65
Proposta para Curso Novo (APCN 2020) do Curso de Pós-Graduação em Terapia Ocupacional - 66
Mestrado Acadêmico em Terapia Ocupacional, enviado ao Centro de Ciências da Saúde da 67
Universidade Federal de Pernambuco, para apreciação. Foi verificado que a proposta está bem 68
escrita, seguindo a normativa da CAPES e que a sua aprovação será de grande valia para a 69
Terapia Ocupacional; bem como; terá uma grande relevância social e científica para o estado 70
de Pernambuco e toda a região Norte e Nordeste do país. Apesar de não atingir o número ideal 71
de 12 professores permanentes, conseguiu 11 permanentes, sendo dois da Universidade 72
Federal da Paraíba, e 1 colaborador, esse número foi justificado pelo caráter excepcional da 73
Terapia Ocupacional, devido a localização geográfica do programa, pois a maior concentração 74
de doutores na área encontra-se na Região Sudeste; logo, o quantitativo de no mínimo 10 75
professores permanentes seria viável. Outro aspecto que acho pertinente ser mencionado é a 76
utilização do Qualis 2017 para classificação das publicações dos professores listados, para 77
fazer parte do Programa de Pós-Graduação, pois no momento a CAPES está mudando a 78
classificação com a elaboração do Qualis Periódico, cuja lista preliminar foi divulgada em julho 79
de 2019; no entanto, a divulgação final da lista só será divulgada após o quadriênio; logo, 80
acredito ser importante fazer uma consulta à PROPESQ quanto a classificação dos periódicos, 81
que deverá ser utilizada nessa APCN. Após leitura e análise do processo em tela, foi verificado 82
que a APCN, do curso de Pós-Graduação em Terapia Ocupacional - Mestrado Acadêmico em 83
Terapia Ocupacional, está de acordo com o exigido pela CAPES. Devido ao exposto, sou de 84
parecer favorável à sua aprovação, SMJ.” Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de 85
Terapia Ocupacional em 25 de março de 2020. Aprovado “ad referendum” pela Diretora do 86
CCS em exercício em 1° de abril de 2020. c)Proc. 23076.015707/2020-62 – Homologação 87
do Projeto de pesquisa intitulado “Vida Saudável em Lagoa do Carro: um estudo de base 88
familiar”, coordenado pelo Professor Rafael dos Santos Henrique, lotada no Departamento de 89
Educação Física. Aprovado “ad referendum” pela chefia do Departamento de Educação Física 90
em 06 de abril de 2020. Aprovado “ad referendum” pela Diretora do CCS em exercício em 07 91
de abril de 2020. Colocados em discussão e votação, foram aprovados pela unanimidade dos 92
presentes. (ITEM 04) Resultado de Avaliação de Progressão e Promoção Docente nas 93
Classes D e E (Associado e Titular): a)Proc. 23076.066105/2019-61 – Profa. Catia 94
Maria Fonseca Guerra – Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-Facial - Progressão 95
Funcional na Classe D (Associado), do Nível III para o Nível IV, com a nota 8,76 (oito vírgula 96
setenta e seis), conforme parecer emitido pela Comissão Avaliadora. b)Proc. 97
23076.064701/2019-15 – Profa. Maria Luiza Lopes Timoteo de Lima – Departamento de 98
Fonoaudiologia - Promoção Funcional da Classe C (Adjunto) nível IV para a Classe D 99
(Associado) Nível I, com a nota 7,85 (sete vírgula oitenta e cinco), conforme parecer emitido 100
pela Comissão Avaliadora. c)Proc.23076.067424/2019-94 – Profa. Karla Monica Ferraz 101
Teixeira Lambertz – Departamento de Fisioterapia - Progressão Funcional da Classe D 102
(Associado) nível II para nível III, com a nota 7,12 (sete vírgula doze), conforme parecer 103
emitido pela Comissão Avaliadora. Colocados em discussão e votação, foram aprovados pela 104
unanimidade dos presentes. (ITEM 05) CONCURSO PÚBLICO: 105
a)Proc.23076.004563/2019-15 – Homologação do resultado final do concurso público de 106
provas e títulos para provimento de cargo de professor de magistério superior (adjunto a) da 107
UFPE, área: Bases Experimentais da Nutrição, subárea: Fisiologia da Nutrição, do 108
Departamento de Nutrição do CCS, instituído pelo edital, nº 74, de 03 de setembro de 2019, 109
publicado no dou nº 175 de 10 de setembro de 2019. O resultado final do concurso teve a 110
aprovação dos seguintes candidatos: Diogo Antônio Alves de Vasconcelos (1º lugar), Tássia 111
Karin Ferreira Borba (2º lugar), Danielle Dutra Pereira (3º lugar), Odair Alves da Silva (4º 112
lugar), Larissa de Brito Medeiros (5º lugar), Julliet Araújo de Souza (6º lugar) e Diego Cabral 113
Lacerda (7º lugar). Face aos resultados obtidos, a Banca Examinadora indica para o 114

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

provimento do cargo o candidato Diogo Antônio Alves de Vasconcelos (1º lugar), aprovado e 115
classificado com média final 14,372 (quatorze vírgula trezentos e setenta e dois). Aprovado na 116
Reunião do Pleno do Departamento de Nutrição em 18 de fevereiro de 2020. Aprovado “ad 117
referendum” pela Diretora do CCS em exercício no dia 27 de fevereiro de 2020. 118
b)Proc.23076.010716/2020-86 – Homologação da prorrogação da validade do concurso 119
para professor efetivo do Departamento de Fisioterapia - Área: Cinesioterapia e recursos 120
terapêuticos manuais - Subárea: Cinesioterapia, recursos terapêuticos manuais e fisioterapia 121
aquática, do Edital 45/2018. Aprovado “ad referendum” pela chefia do Departamento de 122
Fisioterapia em 05 de março de 2020. Aprovado “ad referendum” pela Diretora do CCS em 123
exercício em 05 de março de 2020. Colocados em discussão e votação, foram aprovados pela 124
unanimidade dos presentes. (ITEM 06) Outros assuntos: a) Discutir sobre as ações do CCS 125
que estão auxiliando no combate a pandemia do Coronavírus. Profa Vânia solicitou que os 126
departamentos informassem às ações que estão realizando para enfrentamento da pandemia. 127
Profa. Elba citou quanto à produção de álcool a 70% realizada pelo Departamento de Ciências 128
Farmacêuticas para ser destinado a doações para instituições públicas e hospitais do Sistema 129
Único de Saúde. Profa. Gabriela informou que o Departamento de Enfermagem disponibilizou 130
salas para instalação de alojamento de apoio para os profissionais de saúde que estão atuando 131
na linha de frente no enfrentamento da COVID-19 no Hospital das Clínicas. Profa. Daniella 132
mencionou as ações da Fisioterapia citando o desenvolvimento de equipamentos de baixo 133
custo para avaliação do sistema respiratório e plano de ação para a utilização da Tomografia 134
de Impedância Elétrica em UTI. b) Profa. Vânia esclareceu aos presentes dúvidas quanto a 135
Portaria Normativa nº 08, de 01 de abril de 2020, que estabelece diretrizes para instituir o 136
trabalho remoto na UFPE. (ITEM 07) Extra-Pauta: a)Proc.23076.009174/2020-10  – 137
Homologação do Projeto de Pesquisa intitulado “Pesquisa Ação sobre sofrimento psíquico de 138
estudantes de um programa pré-acadêmico intervenção da Terapia Ocupacional”, coordenado 139
pela professora Vera Lúcia Dutra Facundes, lotada no Departamento de Terapia Ocupacional. 140
Designada relatora para exarar parecer a Profa. Gabriela Cunha Shechtman Sette, chefe do 141
Departamento de Enfermagem: “Cumprimentando-a cordialmente, venho por meio deste 142
emitir parecer quanto à pesquisa intitulada “PESQUISA AÇÃO SOBRE SOFRIMENTO PSÍQUICO 143
DE ESTUDANTES DE UM PROGRAMA PRÉ ACADÊMICO – INTERVENÇÃO DA TERAPIA 144
OCUPACIONAL”. Adicionalmente, apresento recomendações abaixo para que haja mais clareza 145
e coesão na implantação do estudo. • Na Introdução, é necessário: Apresentar o panorama 146
epidemiológico do objeto de estudo (sofrimento psíquico); Explicar como acontece a 147
preparação para o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) por meio do programa pré-148
acadêmico, e o papel da escola neste contexto; Identificar pesquisas semelhantes realizadas, 149
contextualizando a intersetorialidade e a pesquisa ação. Para a pesquisa em questão, será por 150
meio do profissional da saúde Terapeuta Ocupacional, abordando o sofrimento psíquico de 151
estudantes; Evitar o uso de linguagem informal (exemplo: num). Sugestão de roteiro para 152
estruturação da Delimitação do Problema de Pesquisa: • Sofrimento psíquico em jovens 153
estudantes, antes de ingressar à IES e durante a preparação para o Exame Nacional do Ensino 154
Médio (ENEM); • Panorama epidemiológico dos transtornos e fatores que afetam os aspectos 155
biopsicossociais dos jovens; • Educação - a escola como instituição responsável pela educação 156
básica de qualidade e o Programa pré-acadêmico como alternativa para jovens de baixa renda; 157
• Saúde - Intervenção realizada em pesquisa anterior e na atual com foco na intersetorialidade 158
e no papel do Terapeuta Ocupacional. • Nos objetivos: Verificar que há objetivo específico 159
semelhante ao geral • No Método (etapa sobre a operacionalização da pesquisa): Local do 160
estudo: há citação bibliográfica que poderia ter sido abordada anteriormente; Período do 161
estudo: incluir neste item; Critérios de inclusão e exclusão: explicar por que foi classificado 162
pela carga horária e tempo de serviço; Coleta de dados: detalhar o que será “atividade em 163
grupo” (oficinas, grupo operativo, grupo focal, entre outros) e como será a abordagem na 164
utilização de questões norteadoras. Após análise e, em uma perspectiva intersetorial entre a 165
saúde e a educação, é factível que a pesquisa promova o desenvolvimento de ações para a 166
promoção da saúde mental e a prevenção da doença psíquica de estudantes durante a fase de 167
preparatória para o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM). Portanto, diante das 168
recomendações e da relevância do estudo a fim de minimizar impactos negativos na formação 169
de futuros acadêmicos e, por conseguinte, profissionais, emito parecer favorável à realização 170
da pesquisa intitulada “PESQUISA AÇÃO SOBRE SOFRIMENTO PSÍQUICO DE ESTUDANTES DE 171

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

UM PROGRAMA PRÉ-ACADÊMICO – INTERVENÇÃO DA TERAPIA OCUPACIONAL” Aprovado na 172
Reunião do Pleno do Departamento de Terapia Ocupacional em 10 de fevereiro de 2020. 173
Colocado em discussão e votação, foi aprovado pela unanimidade dos presentes. Nada mais 174
havendo a tratar, a Senhora Presidente encerrou a reunião e, para constar, eu Jennifer Guedes 175
de Lira Santos – Secretária Executiva do CCS, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim 176
e pela Presidente da reunião. Recife, 14 de abril de 2020. 177